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INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO

DECISÃO Nº 38, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022

Aprova o Processo de Seleção Interna do Programa de Gestão e
Desempenho PGD - Cód. 011, para o Departamento AdministraWvo do
ILATIT.

 

 

O CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO CONSUNI - ILATIT             , no uso das atribuições que lhe
conferem o seu Regimento Interno, o Regimento Geral da UNILA, e considerando: O Processo  nº 23422.022270/2022-40; A aprovação na 38ª Sessão
Ordinária do Consuni ILATIT, realizada em 03 de novembro  de 2022; DECIDE:

 

Art. 1º Aprova a realização do Processo de Seleção Interna do Programa de Gestão e Desempenho PGD - Cód. 011, para o Departamento AdministraWvo
do ILATIT.

 

Art. 2º Esta Decisão entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

LEONARDO DA SILVA ARRIECHE

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 73, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022

Torna pública a classificação geral final das inscrições referentes ao
Processo SeleWvo de Indígenas, para ingresso na Universidade Federal da
Integração Latino-Americana - UNILA, no ano letivo de 2023.

O PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeado(a) pela Portaria nº 365/2019/GR, publicada no boleWm de serviço nº 455, de
26 de junho de 2019, a partir de competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

 

O Edital nº 52/2022/PROINT;

O Edital nº 61/2022/PROINT;

O Edital n° 62/2022/PROINT;

O Edital nº 63/2022/PROINT;

O Edital n° 69/2022/PROINT;

O Edital n° 72/2022/PROINT;

O processo associado nº º 23422.016366/2022-77.

RESOLVE tornar pública a classificação geral final das inscrições do Processo Seletivo de Indígenas(PSIN) para o ano letivo de 2023.
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1. DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS

1.1 Os(as) candidatos(as) não listados(as)nos cursos de sua opção poderão verificar sua situação na área do candidato(a) no Sistema de Inscrição - SIGAA;

1.2A ordem dos candidatos(as) listados(as) abaixo não faz referência a sua ordem declassificação no Processo Seletivo de Indígenas;

1.3 A classificação finalno Processo Seletivo não garante o direito à matrícula.

 

ANEXO I

CANDIDATOS CLASSIFICADOS

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Alcicleia Gabriel Da Silva Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Alcimar Calistro Da Silva Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Emanuel Pereira Tenazor Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Esmael Dique Venancio Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Ezequiel Gaspar Lauterio Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Ezio Francisco Sampaio Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Jackson Ricardo Navas Thomas Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Jorge Eliecer Labio Cotacio Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Juan Apolo León Coello Colômbia Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Keliane Navas Thomas Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Salomão Mawi Mayoruna Brasil Mayuruna 1º Opção Classificado(a)

Utebrewe Xavante Brasil Xavante 1º Opção Classificado(a)

Amanda Lopes Da Silva Brasil Atikum-Umã 2º Opção Classificado(a)

Cilene Victor Carlos Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Delcilene Juvito Mariano Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Henry Froilan Huatatoca Varga Equador Kichwa 2º Opção Classificado(a)

Ledeir Gabriel Da Silva Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Valdeney Muratu Araujo Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Yolver Firmino Macedo Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)
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ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Indianara Pereira Carioca Brasil Macuxi 1º Opção Classificado(a)

Josimar Geraldo Fernandes Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Kanek German Francisco López Arcón Guatemala Maya 1º Opção Classificado(a)

Eduin Omar Figueroa Meneses Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

Eladio Vera Oliveira Brasil Avá-Guarani 2º Opção Classificado(a)

Flavio Marques Flores Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Janilson Silva Dos Anjos Brasil Sateré-Mawé 2º Opção Classificado(a)

Jomara Fidelis Felix Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Keliane Navas Thomas Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Moises Cruz Ramos Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

ARQUITETURA E URBANISMO

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Antonia Caroline Borges Carvalho Brasil Guajajara 1º Opção Classificado(a)

Bianca Selene Pinto Flores Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Jefferson Horacio Fernandes Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Jozinildo Emilio Torres Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Katheryn Anahi Lamar Mamallacta Equador Kichwa 1º Opção Classificado(a)

Alex Ferreira Cavalcante Brasil Kokama 2º Opção Classificado(a)

Darcynei Da Silva Conceição Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Delcimar Juvito Mariano Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)
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Geuciney Dos Santos Mendes Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Jhair Israel Tamami Quille Equador Kichwa 2º Opção Classificado(a)

Odilson Pedrosa Pereira Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Reinaldo Felix De Souza Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

BIOTECNOLOGIA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Admim Costodio Jose Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Eliseu Manduca Ataide Filho Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Frank Alfredo Carvalho Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Nylson Sampaio Felix Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Sergio Fernandes Rufino Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Zebedeu Manduca Abeca Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Alecio Bastos Salvador Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Dionardo Da Silva Doroteio Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Edison Alexander Cuaical Tapie Colômbia Pastos 2º Opção Classificado(a)

Eire Da Silva Mendes Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Elizeu Abeca Grande Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Jeferson Batista Gabriel Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Jhesk Micaele Lopes Nascimento Brasil Atikum-Umã 2º Opção Classificado(a)

Jhon Mario Jaramillo Rodriguez Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

Jhule Michele Lopes Nascimento Brasil Atikum-Umã 2º Opção Classificado(a)

Juan Victor Dos Santos Brasil Baré 2º Opção Classificado(a)

Lupércio Olimpio Miguel Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Marcos Josué Pasochoa Analuisa Equador Kichwa 2º Opção Classificado(a)
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Marcos Tupã Jy Chamorro Brasil Avá-Guarani 2º Opção Classificado(a)

Maria Solange Gabriel Zaguri Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Mashutal Washikiat Quicen Arnold Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)

Rozenia Mariano Bibiano Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

BIOTECNOLOGIA

 

CINEMA E AUDIOVISUAL

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Benitez Teofilo Argentina Mby'a Guarani 1º Opção Classificado(a)

Gesse Antonio Bruno Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Kainahu Kuikuro Brasil Kuikuro 1º Opção Classificado(a)

Llizeth Maryori Salaz Quipo Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Diana Carolina Agreda Colômbia Kamentsá 2º Opção Classificado(a)

Kanek German Francisco López Arcón Guatemala Maya 2º Opção Classificado(a)

Martha Silvana Lopez Ramos Colômbia Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Samantha Yurisa Chalan Lozano Equador Kichwa 2º Opção Classificado(a)

Valdinilson Manduca Ataíde Adão Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Yawalá Yawatsiyã Sayuki Waurá Brasil Waurá 2º Opção Classificado(a)

 

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Joelson Leão Medina Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Euder Gabriel Demétrio Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Ezio Francisco Sampaio Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Jackson Ricardo Navas Thomas Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)
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Nilcilene Almeida Fernandes Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Saul Tiago Fernandes Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Utebrewe Xavante Brasil Xavante 2º Opção Classificado(a)

Zenilton Marculino Aiambo Filho Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Amely Marcos Olortequi Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Ariely Rodrigues Da Silva Brasil Kambiwá 1º Opção Classificado(a)

Erivelton Ataide Adao Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Josilaine Bastos Fernandes Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Maria Izabel Pinto Almeida Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Martha Silvana Lopez Ramos Colômbia Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Roginey Jordão Dos Santos Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Tarquinho Kuikuro Brasil Kuikuro 1º Opção Classificado(a)

Adenor Tananta De Almeida Brasil Kokama 2º Opção Classificado(a)

Guaman Macas Gloria Nathalia Equador Kichwa 2º Opção Classificado(a)

Hegita Kuikuro Brasil Kuikuro 2º Opção Classificado(a)

Majahi Aurinapu Kuikuro Brasil Kuikuro 2º Opção Classificado(a)

Maria Isadora Freire Torres Brasil Pankará 2º Opção Classificado(a)

Marzinho Sandi Miguel Macário Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Matheus Ferreira De Aquino Brasil Kambiwá 2º Opção Classificado(a)

Takape Kuikuro Brasil Kuikuro 2º Opção Classificado(a)

Valdineia Martins Felix Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)
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CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Ayane Felix Seabra Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Hegita Kuikuro Brasil Kuikuro 1º Opção Classificado(a)

Nancy Fernandes Rufino Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Nayely Chate Ossa Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Aldecir Adão Saturnino Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Ariely Rodrigues Da Silva Brasil Kambiwá 2º Opção Classificado(a)

Camila Andrea Mera Calambas Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

Ezequiel Gonçalves Jordão Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Julisandra Eleuterio Ataide Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Michelle Fernandes Meguel Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Tarquinho Kuikuro Brasil Kuikuro 2º Opção Classificado(a)

Thaiane Poty Jera Noceda Brasil Avá-Guarani 2º Opção Classificado(a)

 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Marlon Da Silva Pereira Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Adriana Raquel Lopes Fontes Brasil Baniwa 2º Opção Classificado(a)

Jorge Eliecer Labio Cotacio Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

 

DESENVOLVIMENTO RURAL E SEGURANÇA ALIMENTAR

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Eduin Omar Figueroa Meneses Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Larissa Thomas Vasques Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)
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ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Adlay Barros Aiambo Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Darcynei Da Silva Conceição Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Henry Froilan Huatatoca Vargas Equador Kichwa 1º Opção Classificado(a)

Jeferson Batista Gabriel Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Jhirly Karina Guayllas Cango Equador Kichwa 1º Opção Classificado(a)

Marcos Tupã Jy Chamorro Brasil Avá-Guarani 1º Opção Classificado(a)

Odilson Pedrosa Pereira Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Sorany Chantre Chantre Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Valdeney Muratu Araujo Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Vargas Tinchu Jonathan Nixon Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)

Viola Medino Martins Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Alex Fernando Anguash Ankuash Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)

Clarice Borges Carvalho Brasil Guajajara 2º Opção Classificado(a)

Edililson Bastos Arimuya Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Euclides Holquim Azevedo Brasil Tukano 2º Opção Classificado(a)

Jardson D'elia Chagas Brasil Baré 2º Opção Classificado(a)

Jozinildo Emilio Torres Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Kelvin Gracia Da Silva Gois Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Natã Franco Mestâncio Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Rafael Da Silva Sanches Brasil Kaixana 2º Opção Classificado(a)

Rocinho Felix Manoel Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Sheyla Erika Grefa Andy Equador Kichwa 2º Opção Classificado(a)
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ENGENHARIA DE ENERGIA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Adenor Tananta De Almeida Brasil Kokama 1º Opção Classificado(a)

Jackson Pinto Joaquim Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Jhair Israel Tamami Quille Equador Kichwa 1º Opção Classificado(a)

Kelvin Gracia Da Silva Gois Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Rocinho Felix Manoel Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Sandro Sampaio Félix Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Sorobabel Pereira Albano Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Adlay Barros Aiambo Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Geovane Lito Manduca Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Jair Pereira Guedes Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Marcenildo Alberto Macedo Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Maynara Da Silva Brandão Brasil Baré 2º Opção Classificado(a)

Nylson Sampaio Felix Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

ENGENHARIA DE MATERIAIS

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Marcelino Geraldo Parente Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Nilson Melo Araújo Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

 

ENGENHARIA FÍSICA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Ezequiel Gonçalves Jordão Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Dernio Da Silva Cruz Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)
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Elizamara Juliana Da Silva Benedito Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Euciney Manoel Fernandes Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Ezequiel Gaspar Lauterio Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Nilza Medina Vasquez Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

ENGENHARIA QUÍMICA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Alvaro Javier Sanchez Rivera Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Jackson Pinto Joaquim Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Nayely Chate Ossa Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

Odimilson Pedrosa Pereira Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

FILOSOFIA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Danison Caetano Pereira Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Dernio Da Silva Cruz Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Geovane Lito Manduca Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Jenifer Adao Jordao Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Lanison Alfredo Hilario Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Odney Fidelis Felix Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Sharlene Guilherme Manoel Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Amely Marcos Olortequi Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Benitez Teofilo Argentina Mby'a Guarani 2º Opção Classificado(a)

Elonita Carvalho Manoel Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Emanuel Pereira Tenazor Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)
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Ezaclaide Gonzaga Saturnino Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Lineuza Manduca Carvalho Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Mercedes Luiz Ramos Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Odercleia Da Silva Almeida Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

FILOSOFIA

 

GEOGRAFIA (BACHARELADO)

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Aldecir Adão Saturnino Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Yonovictor Carlos Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Zeuner Gonzaga Augustinho Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Erlinton Curico Honorato Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Josilaine Bastos Fernandes Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Adriano Felix Seabra Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Alciones Januario Pereira Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Lilio Adao Jordao Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Lineuza Manduca Carvalho Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Marcelina Almeida Zaguri Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Corina Manoel Da Silva Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Darlene Salustiano Alipio Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Lanison Alfredo Hilario Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Moacir Torres Bibiano Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)
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Ozanir Batista Barros Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Rockson Gomes Marciano Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Suely Flores Peres Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

GEOGRAFIA (LICENCIATURA)

 

HISTÓRIA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Danieli Yvarete Poty Lopes Brasil Guarani 1º Opção Classificado(a)

Dayana Do Carmo Emilio Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Francelita Manduca Carvalho Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Jackson Alexandre Araujo Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Jorbson Isaque Lauriano Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Ozanir Batista Barros Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Pedrinho Rosindo Estevão Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Tassya Sthefany Da Silva Cordeiro Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Adriano Felix Seabra Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Enoque Gaspar Lauterio Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Gerson Felix Caetano Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Jenifer Adao Jordao Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Lilio Adao Jordao Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Marcelia Almeida Parente Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Maritania Mariano Ferreira Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Sharlene Guilherme Manoel Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Tamires Da Silva Soares Brasil Atikum 2º Opção Classificado(a)

Yonovictor Carlos Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)
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HISTÓRIA - AMÉRICA LATINA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Danison Caetano Pereira Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Joelson Leão Medina Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

LETRAS - ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Cilene Victor Carlos Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Darlene Salustiano Alipio Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Edililson Bastos Arimuya Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Leticia Takua Reroponhy Reta Vy Poty Vogado Brasil Avá-Guarani 1º Opção Classificado(a)

Moises Cruz Ramos Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Raquel Eleuterio Lopes Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Rockson Gomes Marciano Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Alciones Januario Pereira Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Ayane Felix Seabra Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Danieli Yvarete Poty Lopes Brasil Guarani 2º Opção Classificado(a)

Fabris Araújo Félix Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Gabriel Emílio Torres Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Odney Fidelis Felix Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Salomão Mawi Mayoruna Brasil Mayuruna 2º Opção Classificado(a)

Tassya Sthefany Da Silva Cordeiro Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Tatiane Santana Balieiro Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

MATEMÁTICA
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NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Sheyla Erika Grefa Andy Equador Kichwa 1º Opção Classificado(a)

Sildo Ercilio Gaspar Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Tatiane Santana Balieiro Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Alcilene Gabriel Da Silva Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Dana Patricia Chate Ossa Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

MATEMÁTICA

 

MEDIAÇÃO CULTURAL - ARTES E LETRAS

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Euclides Holquim Azevedo Brasil Tukano 1º Opção Classificado(a)

Fabris Araújo Félix Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Junis De Souza Maricaua Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Rozenia Mariano Bibiano Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Silverio Mendes Da Silva Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Francelita Manduca Carvalho Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Kainahu Kuikuro Brasil Kuikuro 2º Opção Classificado(a)

Leticia Takua Reroponhy Reta Vy Poty Vogado Brasil Avá-Guarani 2º Opção Classificado(a)

Marcelino Geraldo Parente Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Maria Izabel Pinto Almeida Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Nilson Melo Araújo Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Rosecleia De Souza Salvador Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

MEDICINA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Adriana Cáceres Valera Brasil Kokama 1º Opção Classificado(a)
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Adriana Raquel Lopes Fontes Brasil Baniwa 1º Opção Classificado(a)

Ailton Sandoval Vasconcelos Brasil Piratapuia 1º Opção Classificado(a)

Alcilene Gabriel Da Silva Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Alecio Bastos Salvador Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Aleff Lucas Dos Santos Rodrigues Brasil Tuxi 1º Opção Classificado(a)

Alex Fernando Anguash Ankuash Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)

Alex Ferreira Cavalcante Brasil Kokama 1º Opção Classificado(a)

Alvaro Carvalho Manoel Junior Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Amanda Lopes Da Silva Brasil Atikum-Umã 1º Opção Classificado(a)

Angie Lineth Luna Escobar Colômbia Kamentsá 1º Opção Classificado(a)

Camila Andrea Mera Calambas Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Clarice Borges Carvalho Brasil Guajajara 1º Opção Classificado(a)

Claudilane Vasque Augusto Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Dana Patricia Chate Ossa Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Delcilene Juvito Mariano Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Diana Carolina Agreda Colômbia Kamentsá 1º Opção Classificado(a)

Dioff Lucas Penaforth Brasil Kaixana 1º Opção Classificado(a)

Edison Alexander Cuaical Tapie Colômbia Pastos 1º Opção Classificado(a)

Eladio Vera Oliveira Brasil Avá-Guarani 1º Opção Classificado(a)

Elizamara Juliana Da Silva Benedito Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Elizeu Abeca Grande Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Enith Mera Sanchez Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Euder Gabriel Demétrio Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Francy Paula Pinto Pereira Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

MEDICINA
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Gabi Gisela Vaca Herrera Equador Kichwa 1º Opção Classificado(a)

Gerson Felix Caetano Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Gessica Nucolano Murayare Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Geuciney Dos Santos Mendes Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Gracinildo Chaves Cavalcante Brasil Kokama 1º Opção Classificado(a)

Guaman Macas Gloria Nathalia Equador Kichwa 1º Opção Classificado(a)

Hugo Juvencio Pereira Brasil Macuxi 1º Opção Classificado(a)

Iloni Da Silva Laurentino Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Inara Medeiros Soares Brasil Guajajara 1º Opção Classificado(a)

Ismael Gleison De Queiroz Dias Brasil Mby'a Guarani 1º Opção Classificado(a)

Jair Pereira Guedes Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Janilson Silva Dos Anjos Brasil Sateré-Mawé 1º Opção Classificado(a)

Jaqueline Vieira Da Silva Brasil Kaingang 1º Opção Classificado(a)

Jardson D'elia Chagas Brasil Baré 1º Opção Classificado(a)

Jhesk Micaele Lopes Nascimento Brasil Atikum-Umã 1º Opção Classificado(a)

Jhon Mario Jaramillo Rodriguez Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Jhule Michele Lopes Nascimento Brasil Atikum-Umã 1º Opção Classificado(a)

Joselyn Lizbeth Chuto Caranqui Equador Kichwa 1º Opção Classificado(a)

Ledeir Gabriel Da Silva Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Lina Roxana Ahue Carvajal Colômbia Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Lysaneo Ramos Felix Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Majahi Aurinapu Kuikuro Brasil Kuikuro 1º Opção Classificado(a)

Majugika Nafukua Brasil Kuikuro 1º Opção Classificado(a)

Marcelia Almeida Parente Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

MEDICINA
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Marcenildo Alberto Macedo Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Marcos Josué Pasochoa Analuisa Equador Kichwa 1º Opção Classificado(a)

Maria Alexsandra Do Nascimento Silva Brasil Pankará 1º Opção Classificado(a)

Maria Isadora Freire Torres Brasil Pankará 1º Opção Classificado(a)

Maria Solange Gabriel Zaguri Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Mashutal Washikiat Quicen Arnold Equador Shuar 1º Opção Classificado(a)

Matheus Ferreira De Aquino Brasil Kambiwá 1º Opção Classificado(a)

Maynara Da Silva Brandão Brasil Baré 1º Opção Classificado(a)

Michelle Fernandes Meguel Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Moacir Torres Bibiano Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Monica Venancio Ribeiro Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Natã Franco Mestâncio Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Nicolas Lopes Bezerra Brasil Atikum 1º Opção Classificado(a)

Nilcilene Almeida Fernandes Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Nilza Medina Vasquez Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Odimilson Pedrosa Pereira Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Oziane Pedrosa Pereira Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Rafaela De Souza Costodio Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Rafael Da Silva Sanches Brasil Kaixana 1º Opção Classificado(a)

Reinaldo Felix De Souza Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Romario Nerosa Fidelis Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Rosangela Tapayure Barboza Brasil Kokama-Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Samantha Yurisa Chalan Lozano Equador Kichwa 1º Opção Classificado(a)

Sandro De Souza Maricaua Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

MEDICINA
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Sandy Nicolano Ramos Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Sara Andreia Lehau Chunha Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Saulo Joebert Mestancio Dos Santos Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Sileia Massa Alves Brasil Tukano 1º Opção Classificado(a)

Suelen Naiara Flores Tome Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Takape Kuikuro Brasil Kuikuro 1º Opção Classificado(a)

Tamires Da Silva Soares Brasil Atikum 1º Opção Classificado(a)

Tannes Freire Botelho Brasil Canoeiro Maxakali 1º Opção Classificado(a)

Tatiana Lopes Fontes Brasil Baniwa 1º Opção Classificado(a)

Valber Alfredo Hilario Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Valdineia Martins Felix Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Valdinilson Manduca Ataíde Adão Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Walquiria Da Silva Augustinho Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Wilker Lima De Souza Brito Brasil Katokinn 1º Opção Classificado(a)

Yawalá Yawatsiyã Sayuki Waurá Brasil Waurá 1º Opção Classificado(a)

Yolver Firmino Macedo Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Yony Elver Guegue Ossa Colômbia Nasa 1º Opção Classificado(a)

Admim Costodio Jose Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Alex Pinto Ferreira Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Antonia Caroline Borges Carvalho Brasil Guajajara 2º Opção Classificado(a)

Ceciliana Mota Santana Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Eliseu Manduca Ataide Filho Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Gesse Antonio Bruno Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Jefferson Horacio Fernandes Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

MEDICINA
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Jhirly Karina Guayllas Cango Equador Kichwa 2º Opção Classificado(a)

Josimar Geraldo Fernandes Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Katheryn Anahi Lamar Mamallacta Equador Kichwa 2º Opção Classificado(a)

Luciano Firmino Araujo Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Michele Ferreira Fernandes Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Milber Alfredo Hilario Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Nancy Fernandes Rufino Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Pedrinho Rosindo Estevão Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Sergio Fernandes Rufino Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Viola Medino Martins Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

MEDICINA

 

QUÍMICA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Alvaro Javier Sanchez Rivera Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

Angie Lineth Luna Escobar Colômbia Kamentsá 2º Opção Classificado(a)

Nicolas Lopes Bezerra Brasil Atikum 2º Opção Classificado(a)

Sildo Ercilio Gaspar Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

 

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Delcimar Juvito Mariano Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Suely Flores Peres Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Aleff Lucas Dos Santos Rodrigues Brasil Tuxi 2º Opção Classificado(a)

Gabi Gisela Vaca Herrera Equador Kichwa 2º Opção Classificado(a)
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Hugo Juvencio Pereira Brasil Macuxi 2º Opção Classificado(a)

Joselyn Lizbeth Chuto Caranqui Equador Kichwa 2º Opção Classificado(a)

Marlon Da Silva Pereira Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Silverio Mendes Da Silva Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Vargas Tinchu Jonathan Nixon Equador Shuar 2º Opção Classificado(a)

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

 

SAÚDE COLETIVA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Dionardo Da Silva Doroteio Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Ebjeane Candido Mendes Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Edilane Bastos Florentino Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Eire Da Silva Mendes Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Erlinton Curico Honorato Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Euciney Manoel Fernandes Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Ivanir Lima Pereira Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Jomara Fidelis Felix Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Llizandro Lucas Grande Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Lupércio Olimpio Miguel Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Maritania Mariano Ferreira Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Marzinho Sandi Miguel Macário Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Mercedes Luiz Ramos Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Milber Alfredo Hilario Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Odercleia Da Silva Almeida Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Thaiane Poty Jera Noceda Brasil Avá-Guarani 1º Opção Classificado(a)
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Zenilton Marculino Aiambo Filho Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Adriana Cáceres Valera Brasil Kokama 2º Opção Classificado(a)

Alcimar Calistro Da Silva Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Alvaro Carvalho Manoel Junior Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Dayana Do Carmo Emilio Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Dioff Lucas Penaforth Brasil Kaixana 2º Opção Classificado(a)

Enith Mera Sanchez Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

Erivelton Ataide Adao Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Francy Paula Pinto Pereira Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Iloni Da Silva Laurentino Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Inara Medeiros Soares Brasil Guajajara 2º Opção Classificado(a)

Jackeline Da Silva Augustinho Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Jackson Alexandre Araujo Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Jorbson Isaque Lauriano Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Juan Apolo León Coello Colômbia Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Junis De Souza Maricaua Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Lina Roxana Ahue Carvajal Colômbia Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Lysaneo Ramos Felix Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Majugika Nafukua Brasil Kuikuro 2º Opção Classificado(a)

Maria Alexsandra Do Nascimento Silva Brasil Pankará 2º Opção Classificado(a)

Monica Venancio Ribeiro Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Rafaela De Souza Costodio Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Roginey Jordão Dos Santos Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Romario Nerosa Fidelis Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

SAÚDE COLETIVA
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Rosangela Tapayure Barboza Brasil Kokama-Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Sandro De Souza Maricaua Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Sandy Nicolano Ramos Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Suelen Naiara Flores Tome Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Tannes Freire Botelho Brasil Canoeiro Maxakali 2º Opção Classificado(a)

Valber Alfredo Hilario Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Zeuner Gonzaga Augustinho Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

SAÚDE COLETIVA

 

SERVIÇO SOCIAL

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA OPÇÃO DE CURSO SITUAÇÃO

Alex Pinto Ferreira Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Ceciliana Mota Santana Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Corina Manoel Da Silva Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Elonita Carvalho Manoel Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Enoque Gaspar Lauterio Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Ezaclaide Gonzaga Saturnino Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Flavio Marques Flores Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Gabriel Emílio Torres Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Jackeline Da Silva Augustinho Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Juan Victor Dos Santos Brasil Baré 1º Opção Classificado(a)

Julisandra Eleuterio Ataide Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Larissa Thomas Vasques Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Luciano Firmino Araujo Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Michele Ferreira Fernandes Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)
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Rosecleia De Souza Salvador Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Saul Tiago Fernandes Brasil Tikuna 1º Opção Classificado(a)

Alcicleia Gabriel Da Silva Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Bianca Selene Pinto Flores Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Claudilane Vasque Augusto Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Ebjeane Candido Mendes Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Edilane Bastos Florentino Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Esmael Dique Venancio Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Frank Alfredo Carvalho Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Gessica Nucolano Murayare Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Gracinildo Chaves Cavalcante Brasil Kokama 2º Opção Classificado(a)

Ivanir Lima Pereira Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Llizandro Lucas Grande Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Llizeth Maryori Salaz Quipo Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

Marcelina Almeida Zaguri Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Oziane Pedrosa Pereira Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Raquel Eleuterio Lopes Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Sandro Sampaio Félix Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Sara Andreia Lehau Chunha Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Saulo Joebert Mestancio Dos Santos Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Sorany Chantre Chantre Colômbia Nasa 2º Opção Classificado(a)

Sorobabel Pereira Albano Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

Tatiana Lopes Fontes Brasil Baniwa 2º Opção Classificado(a)

Walquiria Da Silva Augustinho Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

SERVIÇO SOCIAL
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Zebedeu Manduca Abeca Brasil Tikuna 2º Opção Classificado(a)

SERVIÇO SOCIAL

 

ANEXO II

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS

 

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA SITUAÇÃO

Adimir Carlos Tauana Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Adriana Elizabeth Fernandez Argentina Guarani Desclassificado(a)

Adryelle Simony Gomes Carvalho Brasil Potiguara Desclassificado(a)

Adson Militão Fidelis Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Aida Jorgelina Ojeda Argentina Guarani Desclassificado(a)

Alana Gonçalves Amazonas Brasil Tariano Desclassificado(a)

Aldemira Gonzaga Tomaz Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Aldoqui Anacleto Nunes Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Aline Pena Rodrigues Brasil Tariano Desclassificado(a)

Alison Meylin Pablo Huamaccto Peru Não informado Desclassificado(a)

Alzenizia Dique Fernandes Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Amini Kuikuro Brasil Kuikuro Desclassificado(a)

Andrea Nataly Andrango Cuaran Equador Kichwa Desclassificado(a)

Andressa Cristine Pará Rete Lopes Brasil Avá-Guarani Desclassificado(a)

Blanca Fernanda Negrete Toapanta Equador Kichwa Desclassificado(a)

Brenda Suely Pinto Pereira Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Carlos Enrique Rosado Sarabia Colômbia Não informado Desclassificado(a)

Caroline Franco Mestancio Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Cilene Valência Da Silva Brasil Baniwa Desclassificado(a)
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Claudiney Samias Dique Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Cledinildo Fernandes Caetano Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Clelton Mateus Farias Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Clenilton Gomes Rodriguês Brasil Kokama Desclassificado(a)

Cleunir Vitor Carlos Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Cleydiane Perez Ferreira Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Cleymara De Souza Ferreira Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Cristovao Pinto Junior Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Daiane Juvito Pereira Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Darclene Caetano Pereira Brasil Tikuna Desclassificado(a)

David Farekatde Maribba Colômbia Uitotos Desclassificado(a)

Debora Da Silva Jujurino Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Diego Armando Chacue Piñacue Colômbia Nasa Desclassificado(a)

Dunekan Cecilia Zalabata Izquierdo Colômbia Arhuaco Desclassificado(a)

Duvan Arley Chacue Piñacue Colômbia Nasa Desclassificado(a)

Edilaine Juvito Pereira Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Edimar Ramos Pereira Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Elber Arcanjo Fidelis Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Eliazar Caixara Guerreiro Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Elinilton Cabral Vieira Brasil Tukano Desclassificado(a)

Elizangela Dos Santos Da Silva Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Elmar Da Silva Marcelino Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Eloy Bastos Mocambite Filho Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Emerson Balbino Antonio Brasil Tikuna Desclassificado(a)

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA SITUAÇÃO
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Enilson Fernandes Manoel Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Estevão Monteiro Pedrosa Brasil Tukano Desclassificado(a)

Eucilene Gabriel Mota Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Eulizeth Pereira Da Silva Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Fagner Mariano Fernandes Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Fanny Mirley Morocho Medina Equador Kichwa Desclassificado(a)

Fernanda De Lima Sobrinho Brasil Baré Desclassificado(a)

Fernando Corrêa Chagas Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Genivau Carioca Laranhaga Brasil Tikuna Desclassificado(a)

German Fernando Argentina Guarani Desclassificado(a)

Gilcelio Andre De Almeida Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Gisele Do Carmo Coelho Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Grinalda Tiago Fernandes Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Humberman Cruz Lopes Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Icaro Cila Monconã Patté Brasil Xokleng Desclassificado(a)

Iolanda Lima Dos Santos Silva Brasil Atikum-Umã Desclassificado(a)

Iranilde Pereira De Almeida Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Isaac Fernandes Tauaru Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Ivanei Araujo Idelfonso Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Ivanilda Salustiano Belem Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Ivan Pascoal Rodrigues Brasil Baniwa Desclassificado(a)

Jeciane Pamola Conceição Silva Brasil Atikum Desclassificado(a)

Jenifer Dayana Muñoz Pete Colômbia Nasa Desclassificado(a)

Jéssica Pereira Guedes Brasil Tikuna Desclassificado(a)

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA SITUAÇÃO
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Jhosselin Mishel Morocho Macas Equador Kichwa Desclassificado(a)

João Pedro Lima Azevedo Brasil Tukano Desclassificado(a)

Jonathan Jamil Papá Aguinda Equador Kichwa Desclassificado(a)

José Benitez Argentina Mby'a Guarani Desclassificado(a)

Jose Miguel Farias Rodrigues Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Joseney Moçambite Chanchari Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Josieide Araújo De Almeida Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Juan Andres Ojeda Argentina Mby'a Guarani Desclassificado(a)

Juliana Oliveira Argentina Guarani Desclassificado(a)

Kenila Dique Da Silva Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Kit Gonzaga Tomaz Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Letícia Caroline De Sousa Moura Brasil Pankará Desclassificado(a)

Licuy Shiguango Dayana Pamela Equador Kichwa Desclassificado(a)

Lidio Benitez Argentina Guarani Desclassificado(a)

Liseth Stefania Medina Chaves Colômbia Pastos Desclassificado(a)

Liviane Pinto Gomes Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Lucas Mariano Fernandes Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Luciney Candido Mendes Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Lurdiane Agostinho Rocha Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Lurdiane Da Silva Antonio Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Magally Firmino Macedo Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Maira Alejandra Chate Perafan Colômbia Nasa Desclassificado(a)

Manoel Elias Thomas Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Marcos Villalba Argentina Guarani Desclassificado(a)

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA SITUAÇÃO
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Marina Mayuruna Wadick Brasil Mayuruna Desclassificado(a)

Marlen Yaneth Tunubala Pillimue Colômbia Misak Desclassificado(a)

Martha Yaneth Colômbia Uwa- Tunebo Desclassificado(a)

Mary Yulieth Anacona Tunubala Colômbia Misak Desclassificado(a)

Mauro Monteiro Pedrosa Brasil Tukano Desclassificado(a)

Micaela Manoel Da Silva Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Micael Bona Benedito Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Michelle Marcos Pereira Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Minisk Alexandre Araujo Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Nagair Da Cruz Benedito Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Nedilson Marcos Fernandes Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Nedson Marcos Fernandes Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Neila Fernandes Manoel Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Neisomar Martins Felix Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Nekison Gonzaga Tomaz Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Nelson Lourenço Alberto Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Niguison Gomes Guerreiro Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Ocineia Da Silva Almeida Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Paul Hernán Guacheta Fernández Colômbia Nasa Desclassificado(a)

Puyaiti Tuhu Waura Brasil Waurá Desclassificado(a)

Rafaela Da Silva Freire Brasil Atikum-Umã Desclassificado(a)

Rafaely Rezende Sarmento Brasil Tukano Desclassificado(a)

Raquel Cruz Faba Brasil Kokama-Tikuna Desclassificado(a)

Redenilda Anacleto Juvito Guedes Brasil Tikuna Desclassificado(a)

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA SITUAÇÃO
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Renoque Gaspar Santiago Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Rodoalbert Mendes Bastos Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Roger Da Costa Felipe Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Ronaldo Clarindo Da Silva Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Rosilda Antonio Horacio Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Samuel Freire Leite Junior Brasil Pankará Desclassificado(a)

Sayay Guapi Sara Vannessa Equador Kichwa Desclassificado(a)

Shakai Wambashu Aracely Dayana Equador Shuar Desclassificado(a)

Stênio Faustino Do Carmo Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Thais Maiara Lourenço Alberto Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Thelma Eleuterio Ataide Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Tiwi Ampush Tsukanka Fernando Equador Shuar Desclassificado(a)

Umejitawana Tuhu Waura Brasil Waurá Desclassificado(a)

Valdeney Irineu Moçambite Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Vanderley Paulo Fernandes Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Vanessa Bonifacio Plácido Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Vargas Tinchu Leonel Ricardo Equador Shuar Desclassificado(a)

Veronica Medina Martins Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Victoria Liss Torres De Sá Brasil Atikum-Umã Desclassificado(a)

Viviana Janeth Aguilar Guaman Equador Kichwa Desclassificado(a)

Wanderval Feliciano Pinto Brasil Tikuna Desclassificado(a)

Yeliane Jimena Ordoñez Benavides Colômbia Uitotos Desclassificado(a)

Yelitza Nayibel Yacumal Caldon Colômbia Nasa Desclassificado(a)

Yenny Alexandra Valbuena Gomez Colômbia Cubeo Desclassificado(a)

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA SITUAÇÃO
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Yesli Juliet Campocamayo Colômbia Nasa Desclassificado(a)

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO INDÍGENA SITUAÇÃO

 

 

 

 

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 72, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022

Torna público o resultado dos recursos referentes à etapa de classificação
geral provisória do Processo SeleWvo de Indígenas, para ingresso na
Universidade Federal da Integração LaWno-Americana - UNILA, no ano
letivo de 2023.

O PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeado(a) pela Portaria nº 365/2019/GR, publicada no boleWm de serviço nº 455, de
26 de junho de 2019, a partir de competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

O Edital nº 52/2022/PROINT;

O Edital nº 61/2022/PROINT;

O Edital n° 62/2022/PROINT;

O Edital nº 63/2022/PROINT;

O Edital n° 69/2022/PROINT;

O processo associado nº º 23422.016366/2022-77.

RESOLVE tornar público o resultado dos recursos referentes à etapa de classificação geral provisória do Processo SeleWvo de Indígenas(PSIN), para o ano
letivo de 2023.

1. DO RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

NOME COMPLETO RESULTADO

Ocineia da Silva Almeida Indeferido, com base no item 4.3, IV e V.

Valdeney Irineu Moçambite Indeferido, com base no item 4.3, IV e V.

Micaela Manoel da Silva Indeferido, com base no item 4.3, I, letra a e b.

Kenila Dique da Silva Indeferido, com base no item 4.3, I, letra a e b.
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Edimar Ramos Pereira Indeferido, com base no item 4.3, I, letra a e b.

Iranilde Pereira de Almeida Indeferido, com base no item 4.3, I, letra a e b.

Humberman Cruz Lopes Indeferido, com base no item 4.3, I, letra a e b.

 

 

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 11, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022

Altera a Instrução Normativa nº 4/2022/PROGEPE.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 102/2021/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, resolve:

 

Art. 1º Alterar a Instrução Normativa nº 4/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 104, de 08 de Junho de 2022.

Art. 2º Alterar o inciso II do Art. 7º da Instrução Normativa nº 4/2022/PROGEPE, passando a vigorar com a seguinte redação:

"II - Anexar o Relatório de Dados Funcionais por Servidor;"

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor a partir de sua publicação.

FERNANDO KENJI NAMPO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1096, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoriza o servidor RICARDO FERNANDO DA SILVA RAMOS, Assistente em
Administração, a parWcipar do Programa de Gestão e Desempenho da
Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 102/2021/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Decreto nº 11.072, a
Instrução NormaWva nº 65/2020 do Ministério da Economia, a Portaria nº 267 do Ministério da Educação, a Resolução nº 18/2022/CONSUN, a Portaria nº
444/2022/GR e o processo nº 23422.023361/2022-71, resolve:
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Art. 1º Autorizar, a parWr de 16/11/2022, o servidor RICARDO FERNANDO DA SILVA RAMOS, Assistente em Administração, SIAPE 2142146, lotado na
EDITORA UNIVERSITÁRIA, a participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Teletrabalho, em regime de execução Integral.

Art. 2º O plano de trabalho pactuado entre chefia e servidor(a) deverá ser registrado no sistema informatizado institucional.

Parágrafo único. A carga horária correspondente às atividades pactuadas deverá corresponder ao quantitativo de horas da vigência do plano de trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO KENJI NAMPO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1097, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoriza o servidor FRANCIELI PADILHA BRAS COSTA, Programadora Visual,
a participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 102/2021/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Decreto nº 11.072, a
Instrução NormaWva nº 65/2020 do Ministério da Economia, a Portaria nº 267 do Ministério da Educação, a Resolução nº 18/2022/CONSUN, a Portaria nº
444/2022/GR e o processo nº 23422.023366/2022-33, resolve:

Art. 1º Autorizar, a parWr de 07/11/2022, a servidora FRANCIELI PADILHA BRAS COSTA, Programadora Visual, SIAPE 2997125, lotada na EDITORA
UNIVERSITÁRIA, a participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Teletrabalho, em regime de execução Integral.

Art. 2º O plano de trabalho pactuado entre chefia e servidor(a) deverá ser registrado no sistema informatizado institucional.
Parágrafo único. A carga horária correspondente às atividades pactuadas deverá corresponder ao quantitativo de horas da vigência do plano de trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO KENJI NAMPO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1098, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoriza o servidor RODRIGO DANIEL TREVIZAN, Psicólogo - Área, a
participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 102/2021/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Decreto nº 11.072, a
Instrução NormaWva nº 65/2020 do Ministério da Economia, a Portaria nº 267 do Ministério da Educação, a Resolução nº 18/2022/CONSUN, a Portaria nº
444/2022/GR e o processo nº 23422.023454/2022-82, resolve:

Art. 1º Autorizar, a parWr de 14/11/2022, o servidor RODRIGO DANIEL TREVIZAN, Psicólogo - Área, SIAPE 2140957, lotado na SEÇÃO DE PSICOLOGIA, a
participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Teletrabalho, em regime de execução Parcial.

Art. 2º O plano de trabalho pactuado entre chefia e servidor(a) deverá ser registrado no sistema informatizado institucional.

Parágrafo único. A carga horária correspondente às atividades pactuadas deverá corresponder ao quantitativo de horas da vigência do plano de trabalho.

UNILA Boletim de Serviço nº 201, de 07 de Novembro de 2022, p. 35 de 49



Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO KENJI NAMPO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1099, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoriza a servidora AILDA SANTOS DOS PRAZERES, Assistente em
Administração, a parWcipar do Programa de Gestão e Desempenho da
Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 102/2021/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Decreto nº 11.072, a
Instrução NormaWva nº 65/2020 do Ministério da Economia, a Portaria nº 267 do Ministério da Educação, a Resolução nº 18/2022/CONSUN, a Portaria nº
444/2022/GR e o processo nº 23422.023626/2022-94, resolve:

Art. 1º Autorizar, a parWr de 14/11/2022, a servidora AILDA SANTOS DOS PRAZERES, Assistente em Administração, SIAPE 1267374, lotada na EDITORA
UNIVERSITARIA, a participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Teletrabalho, em regime de execução Integral.

Art. 2º O plano de trabalho pactuado entre chefia e servidor(a) deverá ser registrado no sistema informatizado institucional.

Parágrafo único. A carga horária correspondente às atividades pactuadas deverá corresponder ao quantitativo de horas da vigência do plano de trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO KENJI NAMPO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1106, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Remove o servidor ARLOS ELEODORO SEIXAS RISDEN JUNIOR, Contador, da
Seção de Análise de Processos do Gabinete da Reitoria para a
Coordenadoria de Infraestrutura da Pró-reitoria de Administração, Gestão e
Infraestrutura.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 102/2021/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso II do Art. 36 da Lei nº
8.112/1990; e o processo nº 23422.022832/2022-95, resolve:

 

Art. 1º Remover o servidor ARLOS ELEODORO SEIXAS RISDEN JUNIOR, Contador, SIAPE 2141146, da Seção de Análise de Processos do Gabinete da Reitoria
para a Coordenadoria de Infraestrutura da Pró-reitoria de Administração, Gestão e Infraestrutura.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
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FERNANDO KENJI NAMPO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1103, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoriza a servidora ROSIMEIRE FRANCISCA DA SILVA, Administradora, a
participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 102/2021/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Decreto nº 11.072, a
Instrução NormaWva nº 65/2020 do Ministério da Economia, a Portaria nº 267 do Ministério da Educação, a Resolução nº 18/2022/CONSUN, a Portaria nº
444/2022/GR e o processo nº 23422.023861/2022-54, resolve:

Art. 1º Autorizar, a parWr de 10/11/2022, a servidora ROSIMEIRE FRANCISCA DA SILVA, Administradora, SIAPE 1956623, lotada na DIVISÃO DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, a participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Teletrabalho, em regime de execução Integral.

Art. 2º O plano de trabalho pactuado entre chefia e servidor(a) deverá ser registrado no sistema informatizado institucional.

Parágrafo único. A carga horária correspondente às atividades pactuadas deverá corresponder ao quantitativo de horas da vigência do plano de trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

FERNANDO KENJI NAMPO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1101, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoriza a servidora VIVIANA BEATRIZ HUESPE AQUINO VIEIRA,
Administradora, a parWcipar do Programa de Gestão e Desempenho da
Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 102/2021/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Decreto nº 11.072, a
Instrução NormaWva nº 65/2020 do Ministério da Economia, a Portaria nº 267 do Ministério da Educação, a Resolução nº 18/2022/CONSUN, a Portaria nº
444/2022/GR e o processo nº 23422.023638/2022-61, resolve:

Art. 1º Autorizar, a parWr de 14/11/2022, a servidora VIVIANA BEATRIZ HUESPE AQUINO VIEIRA, Administradora, SIAPE 1957479, lotada no
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO, a parWcipar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Teletrabalho, em regime
de execução Integral.

Art. 2º O plano de trabalho pactuado entre chefia e servidor(a) deverá ser registrado no sistema informatizado institucional.

Parágrafo único. A carga horária correspondente às atividades pactuadas deverá corresponder ao quantitativo de horas da vigência do plano de trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
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FERNANDO KENJI NAMPO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1102, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoriza o servidor JORGE ALBERTO BITTENCOURT SARAIVA, Técnico em
Contabilidade, a participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 102/2021/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Decreto nº 11.072, a
Instrução NormaWva nº 65/2020 do Ministério da Economia, a Portaria nº 267 do Ministério da Educação, a Resolução nº 18/2022/CONSUN, a Portaria nº
444/2022/GR e o processo nº 23422.023725/2022-40, resolve:

Art. 1º Autorizar, a parWr de 10/11/2022, o servidor JORGE ALBERTO BITTENCOURT SARAIVA, Técnico em Contabilidade, SIAPE 2150041, lotado na
DIVISÃO DE PAGAMENTOSSS, a participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Teletrabalho, em regime de execução Integral.

Art. 2º O plano de trabalho pactuado entre chefia e servidor(a) deverá ser registrado no sistema informatizado institucional.
Parágrafo único. A carga horária correspondente às atividades pactuadas deverá corresponder ao quantitativo de horas da vigência do plano de trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO KENJI NAMPO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1100, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoriza o servidor MARIAH PORTINHO OLIVEIRA, Assistente em
Administração, a parWcipar do Programa de Gestão e Desempenho da
Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 102/2021/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Decreto nº 11.072, a
Instrução NormaWva nº 65/2020 do Ministério da Economia, a Portaria nº 267 do Ministério da Educação, a Resolução nº 18/2022/CONSUN, a Portaria nº
444/2022/GR e o processo nº 23422.023806/2022-84, resolve:

Art. 1º Autorizar, a parWr de 10/11/2022, a servidora MARIAH PORTINHO OLIVEIRA, Assistente em Administração, SIAPE 2126089, lotada no
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, a parWcipar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Teletrabalho, em regime
de execução Integral.

Art. 2º O plano de trabalho pactuado entre chefia e servidor(a) deverá ser registrado no sistema informatizado institucional.
Parágrafo único. A carga horária correspondente às atividades pactuadas deverá corresponder ao quantitativo de horas da vigência do plano de trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO KENJI NAMPO
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PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1095, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoriza o servidor EDUARDO ALVES GOMES, Contador, a parWcipar do
Programa de Gestão e Desempenho da Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 102/2021/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Decreto nº 11.072, a
Instrução NormaWva nº 65/2020 do Ministério da Economia, a Portaria nº 267 do Ministério da Educação, a Resolução nº 18/2022/CONSUN, a Portaria nº
444/2022/GR e o processo nº 23422.023762/2022-11, resolve:

Art. 1º Autorizar, a parWr de 10/11/2022, o servidor EDUARDO ALVES GOMES, Contador, SIAPE 1273398, lotado na DIVISÃO DE PAGAMENTOS, a parWcipar
do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Teletrabalho, em regime de execução Parcial.

Art. 2º O plano de trabalho pactuado entre chefia e servidor(a) deverá ser registrado no sistema informatizado institucional.
Parágrafo único. A carga horária correspondente às atividades pactuadas deverá corresponder ao quantitativo de horas da vigência do plano de trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO KENJI NAMPO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1104, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoriza o servidor GUILHERME EDUARDO DE SOUZA, Contador, a
participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 102/2021/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Decreto nº 11.072, a
Instrução NormaWva nº 65/2020 do Ministério da Economia, a Portaria nº 267 do Ministério da Educação, a Resolução nº 18/2022/CONSUN, a Portaria nº
444/2022/GR e o processo nº 23422.023794/2022-20, resolve:

Art. 1º Autorizar, a parWr de 11/11/2022, o servidor GUILHERME EDUARDO DE SOUZA, Contador, SIAPE 2148113, lotado no DEPARTAMENTO DE
PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO, a parWcipar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Teletrabalho, em regime de execução
Integral.

Art. 2º O plano de trabalho pactuado entre chefia e servidor(a) deverá ser registrado no sistema informatizado institucional.
Parágrafo único. A carga horária correspondente às atividades pactuadas deverá corresponder ao quantitativo de horas da vigência do plano de trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO KENJI NAMPO
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PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1105, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoriza o servidor FELIPE ROT, Assistente em Administração, a parWcipar
do Programa de Gestão e Desempenho da Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 102/2021/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Decreto nº 11.072, a
Instrução NormaWva nº 65/2020 do Ministério da Economia, a Portaria nº 267 do Ministério da Educação, a Resolução nº 18/2022/CONSUN, a Portaria nº
444/2022/GR e o processo nº 23422.023804/2022-41, resolve:

Art. 1º Autorizar, a parWr de 16/11/2022, o servidor FELIPE ROT, Assistente em Administração, SIAPE 2138833, lotado no ESCRITÓRIO DE PROCESSOS, a
participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Teletrabalho, em regime de execução Integral.

Art. 2º O plano de trabalho pactuado entre chefia e servidor(a) deverá ser registrado no sistema informatizado institucional.

Parágrafo único. A carga horária correspondente às atividades pactuadas deverá corresponder ao quantitativo de horas da vigência do plano de trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO KENJI NAMPO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1091, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoriza o servidor DIEGO SOARES ALVES, Administrador, a parWcipar do
Programa de Gestão e Desempenho da Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 102/2021/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Decreto nº 11.072, a
Instrução NormaWva nº 65/2020 do Ministério da Economia, a Portaria nº 267 do Ministério da Educação, a Resolução nº 18/2022/CONSUN, a Portaria nº
444/2022/GR e o processo nº 23422.023153/2022-61, resolve:

Art. 1º Autorizar, a parWr de 14/11/2022, o servidor DIEGO SOARES ALVES, Administrador, SIAPE 1059323, lotado na SEÇÃO DE APOIO À GOVERNANCA, a
participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Teletrabalho, em regime de execução Integral.

Art. 2º O plano de trabalho pactuado entre chefia e servidor(a) deverá ser registrado no sistema informatizado institucional.

Parágrafo único. A carga horária correspondente às atividades pactuadas deverá corresponder ao quantitativo de horas da vigência do plano de trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO KENJI NAMPO
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PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1092, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoriza o servidor FRANCIANNY MARIANO GONÇALVES, Assistente em
Administração, a parWcipar do Programa de Gestão e Desempenho da
Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 102/2021/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Decreto nº 11.072, a
Instrução NormaWva nº 65/2020 do Ministério da Economia, a Portaria nº 267 do Ministério da Educação, a Resolução nº 18/2022/CONSUN, a Portaria nº
444/2022/GR e o processo nº 23422.023812/2022-19, resolve:

Art. 1º Autorizar, a parWr de 10/11/2022, a servidora FRANCIANNY MARIANO GONÇALVES, Assistente em Administração, SIAPE 2146483, lotada na
DIVISÃO DE CADASTRO, a participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Teletrabalho, em regime de execução Integral.

Art. 2º O plano de trabalho pactuado entre chefia e servidor(a) deverá ser registrado no sistema informatizado institucional.
Parágrafo único. A carga horária correspondente às atividades pactuadas deverá corresponder ao quantitativo de horas da vigência do plano de trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO KENJI NAMPO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1093, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoriza o servidor MARCELO DA SILVA, Economista, a parWcipar do
Programa de Gestão e Desempenho da Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 102/2021/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Decreto nº 11.072, a
Instrução NormaWva nº 65/2020 do Ministério da Economia, a Portaria nº 267 do Ministério da Educação, a Resolução nº 18/2022/CONSUN, a Portaria nº
444/2022/GR e o processo nº 23422.022943/2022-08, resolve:

Art. 1º Autorizar, a parWr de 11/11/2022, o servidor MARCELO DA SILVA, Economista, SIAPE 1987482, lotado no DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO, a participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Teletrabalho, em regime de execução Integral.

Art. 2º O plano de trabalho pactuado entre chefia e servidor(a) deverá ser registrado no sistema informatizado institucional.

Parágrafo único. A carga horária correspondente às atividades pactuadas deverá corresponder ao quantitativo de horas da vigência do plano de trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO KENJI NAMPO
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PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1094, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022

Autoriza o servidor LUIZ CARLOS KRUDYCZ, Técnico em Contabilidade, a
participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 102/2021/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Decreto nº 11.072, a
Instrução NormaWva nº 65/2020 do Ministério da Economia, a Portaria nº 267 do Ministério da Educação, a Resolução nº 18/2022/CONSUN, a Portaria nº
444/2022/GR e o processo nº 23422.023054/2022-18, resolve:

Art. 1º Autorizar, a parWr de 14/11/2022, o servidor LUIZ CARLOS KRUDYCZ, Técnico em Contabilidade, SIAPE 1828011, lotado no ESCRITÓRIO DE
PROCESSOS, a participar do Programa de Gestão e Desempenho da Unila, na modalidade Teletrabalho, em regime de execução Integral.

Art. 2º O plano de trabalho pactuado entre chefia e servidor(a) deverá ser registrado no sistema informatizado institucional.

Parágrafo único. A carga horária correspondente às atividades pactuadas deverá corresponder ao quantitativo de horas da vigência do plano de trabalho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO KENJI NAMPO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 501, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022

Concede reversão de jornada de trabalho, com remuneração proporcional,
à servidora FRANCIELLE LAUXEN, Assistente em Administração.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA  , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Medida Provisória nº
2.174-28, de 24 de agosto de 2001; a Portaria nº 8/2011/GR; e o que consta no Processo nº 23422.001856/2022-64; RESOLVE:

Art. 1º Conceder, a parWr de 14 de novembro de 2022, à servidora FRANCIELLE LAUXEN, Assistente em Administração, Siape nº 2144059, reversão de
jornada de trabalho com remuneração proporcional, de 4 (quatro) horas diárias e 20 (vinte) horas semanais, para 8 (oito) horas diárias e 40 (quarenta)
horas semanais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 58, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
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Cronograma de entrevistas – segunda fase
Processo seletivo para alunos(as) regulares 2023
Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos LaWno-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração LaWno-
Americana (UNILA), designada pela Portaria nº 7/2022/GR, publicada no boletim de serviço nº 8 de 12 de janeiro de 2022 e no Diário Oficial da União nº 8 –
seção 2 – de 12 de janeiro de 2022, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente edital, o cronograma de entrevistas referente à segunda fase
do processo seleWvo de alunos(as) regulares 2023 para o curso de Mestrado Interdisciplinar em Estudos LaWno-Americanos (PPGIELA) da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

1.    DO CALENDÁRIO DE ENTREVISTAS

DATA DA ENTREVISTA: 16/11/2022

CANDIDATO(A) HORÁRIO DE INÍCIO DA  
ENTREVISTA

AVALIADORES(AS)

ADENKA ARACELY LUNA
VILLANUEVA

08h30 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | GIULIANO
SILVEIRA DERROSSO

ALCINEIS AICATE PERES 09h00 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | GIULIANO
SILVEIRA DERROSSO

CAROLINE DELFIM SILVA 09h30 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | GIULIANO
SILVEIRA DERROSSO

DELIA TAKUA YJU MARTINES
ROCHA

10h00 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | GIULIANO
SILVEIRA DERROSSO

KEILA FERNANDES JORGE 10h30 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | GIULIANO
SILVEIRA DERROSSO

LIZ LETICIA MARTINEZ
RAMIREZ

11h00 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | GIULIANO
SILVEIRA DERROSSO

MARIANA GOMES DE
OLIVEIRA

11h30 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | GIULIANO
SILVEIRA DERROSSO

LUIZA RITZ BERTOCCO 12h00 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | GIULIANO
SILVEIRA DERROSSO

 

DATA DA ENTREVISTA: 17/11/2022

CANDIDATO(A) HORÁRIO DE INÍCIO DA  
ENTREVISTA

AVALIADORES(AS)

MAYCON LUIZ AMOROSO 08h30 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | MARIO
RENE RODRIGUEZ TORRES

RAQUEL NASCIMENTO DOS
SANTOS HENRIQUE

09h00 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | MARIO
RENE RODRIGUEZ TORRES

UNILA Boletim de Serviço nº 201, de 07 de Novembro de 2022, p. 43 de 49



THAÍS MONTENEGRO DOS
SANTOS

09h30 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | MARIO
RENE RODRIGUEZ TORRES

VINÍCIUS AUGUSTO DE OLIVEIRA
CASTRO

10h00 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | MARIO
RENE RODRIGUEZ TORRES

YNARA VICTORIA BORGES
SANTOS

10h30 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | MARIO
RENE RODRIGUEZ TORRES

ANA CLÁUDIA ZIMMER
REISDORFER

11h00 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | MARIO
RENE RODRIGUEZ TORRES

ANDRES STEVEN AMAYA
SANCHEZ

11h30 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | MARIO
RENE RODRIGUEZ TORRES

 

DATA DA ENTREVISTA: 18/11/2022

CANDIDATO(A) HORÁRIO DE INÍCIO DA  
ENTREVISTA

AVALIADORES(AS)

ANDRESSA BARANOSKI
MELLO

08h30 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | DIANA
ARAUJO PEREIRA

CARLA FABIANA HARTEMINK 09h00 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | DIANA
ARAUJO PEREIRA

CLARA CLARIANA RIBEIRO DE
MATOS

09h30 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | DIANA
ARAUJO PEREIRA

DANIELLE TEODORO DA
COSTA

10h00 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | DIANA
ARAUJO PEREIRA

DELBER ARTURO JOJOA
BOTINA

10h30 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | DIANA
ARAUJO PEREIRA

GIULIA TOFANINI DE SOUZA 11h00 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | DIANA
ARAUJO PEREIRA

IURII KOKIN 11h30 JOHNNY OCTAVIO OBANDO MORAN | DIANA
ARAUJO PEREIRA

 

DATA DA ENTREVISTA: 18/11/2022

CANDIDATO(A) HORÁRIO DE INÍCIO DA  
ENTREVISTA

AVALIADORES(AS)

SIMONE ALVES EMED 14h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | MARIO RENE
RODRIGUEZ TORRES

ROSECLER FERREIRA NERY 14h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | MARIO RENE
RODRIGUEZ TORRES
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ANDERSON SALIM CALIL 15h00
DIANA ARAUJO PEREIRA | MARIO RENE
RODRIGUEZ TORRES

CLARISSE JUNQUEIRA DA
SILVA

15h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | MARIO RENE
RODRIGUEZ TORRES

EVERSON SANTOS DE MATOS 16h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | MARIO RENE
RODRIGUEZ TORRES

LARA VICTORIA DE MORAES
SORBILLE

16h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | MARIO RENE
RODRIGUEZ TORRES

LUCIA RENATA DA SILVA
BUTZEN

17h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | MARIO RENE
RODRIGUEZ TORRES

LUCIANA BOLDUAN FACHI 17h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | MARIO RENE
RODRIGUEZ TORRES

NASLY VELASCO PECHENE 18h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | MARIO RENE
RODRIGUEZ TORRES

 

DATA DA ENTREVISTA: 21/11/2022

CANDIDATO(A) HORÁRIO DE INÍCIO DA  
ENTREVISTA

AVALIADORES(AS)

JOÃO BATISTA BANDEIRA
SILVA

08h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | JOHNNY OCTAVIO
OBANDO MORAN

JOÃO MARCOS DE SOUZA 09h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | JOHNNY OCTAVIO
OBANDO MORAN

MICHELLE LUIZA DE ROSSO 09h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | JOHNNY OCTAVIO
OBANDO MORAN

NATACH DE JESUS PESSOA 10h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | JOHNNY OCTAVIO
OBANDO MORAN

NAYARA FERNANDA SANTOS
DE SENA

10h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | JOHNNY OCTAVIO
OBANDO MORAN

RAFAEL FRANCA PALMEIRA 11h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | JOHNNY OCTAVIO
OBANDO MORAN

RAIZA VINHAL ROCHA 11h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | JOHNNY OCTAVIO
OBANDO MORAN

 

 2.    DAS INSTRUÇÕES GERAIS PARA AS ENTREVISTAS DA SEGUNDA FASE

2.1    Todas as entrevistas serão realizadas na sala virtual RNP do PPGIELA por meio do link: hlps://conferenciaweb.rnp.br/webconf/unila-ppgiela. Junto
ao presente edital, será disponibilizado no Portal de Editais da UNILA um documento com instruções técnicas detalhadas para acesso à sala virtual em que
será realizada a videoconferência.

2.2    A duração da entrevista e os critérios avaliados estão dispostos no edital de abertura do processo seletivo.
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2.3    Não serão aceitas alterações nos horários e/ou datas das entrevistas por solicitação dos(as) candidatos(as). Os(as) candidatos(as) deverão ingressar
na sala virtual apenas 5 (cinco) minutos antes do seu horário agendado.

2.4    Todas as entrevistas serão realizadas considerando o horário oficial de Brasília.

2.5    O(a) candidato(a) que não comparecer no horário e data marcada para a entrevista será eliminado(a) do processo seleWvo, sendo atribuída nota zero
nesta fase.

2.6    Recomenda-se aos(as) candidatos(as):

a) A utilização de rede de internet cabeada, mantendo aberto no computador somente o navegador de internet no momento da entrevista; e

b) A utilização de fones de ouvido com microfone, de modo a evitar reverberações e ruídos na sala virtual de webconferência.

 

 

DIANA ARAUJO PEREIRA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 59, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022

Homologação das Inscrições
Processo Seletivo para Alunos Regulares 2023.1
Programa de Pós-Graduação em História

 

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em História (PPGHIS) da Universidade Federal da Integração LaWno-Americana (UNILA), insWtuída
pela Portaria ILAACH nº 26/2022, publicada no BoleWm de Serviço nº 153, de 23 de agosto de 2022, juntamente ao coordenador do Programa de Pós-
Graduação em História, designado pela Portaria UNILA Nº 361, publicada no BoleWm de Serviço nº 91, de 10 de setembro de 2021, no uso de suas
atribuições, torna pública a homologação das inscrições no processo seleWvo para alunos(as) regulares para o curso de Mestrado em História no ano leWvo
de 2023.

1. DOS(AS) CANDIDATOS(AS) COM INSCRIÇÃO HOMOLOGADA

CANDIDATO(A) MODALIDADE DE CONCORRÊNCIA

AHMED MOHAMED SOLIMAN IBRAHIM AMPLA CONCORRÊNCIA

ALEXANDRE ARAUJO BATISTA AMPLA CONCORRÊNCIA

ANA PAULA KIPPER LIVIZ AMPLA CONCORRÊNCIA

ANDERSON DA SILVA FERNANDES AMPLA CONCORRÊNCIA

ANDRE LUIS MARTINS AMARAL AMPLA CONCORRÊNCIA

ANTONIA ERIANE SILVA COSTA AMPLA CONCORRÊNCIA

EDRIANI BACKES PEREIRA AMPLA CONCORRÊNCIA
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EDSON LUIZ LAU FILHO ACESSO AFIRMATIVO

EDUARDO HENRIQUE CLAUDINO ROCHA AMPLA CONCORRÊNCIA

FRANCISCO DE ASSIS ALVES AMPLA CONCORRÊNCIA

GABRIEL OBERLEITNER ACESSO AFIRMATIVO

GABRIEL VAZ RIBEIRO CHAVES ACESSO AFIRMATIVO

GUSTAVO GABRIEL FARINHA AMPLA CONCORRÊNCIA

ISAAC SILVA DOS SANTOS ACESSO AFIRMATIVO

JACKELINE BRAZÃO CAMPOS AMPLA CONCORRÊNCIA

JORGE SOARES DE MOURA ACESSO AFIRMATIVO

JOSÉ MARIA D'ALESSANDRO AMPLA CONCORRÊNCIA

LENI RODRIGUES RAMOS ACESSO AFIRMATIVO

LIANE MOSINHO FROIS CHICHOSKI AMPLA CONCORRÊNCIA

LUISA ESTANISLAU SOARES DE ALMEIDA AMPLA CONCORRÊNCIA

LUIZA CHAVES SILVA TUSSET AMPLA CONCORRÊNCIA

MARCELO APARECIDO PINA JUNIOR AMPLA CONCORRÊNCIA

MARIA LUIZA VIANA PEREIRA AMPLA CONCORRÊNCIA

MAYARA LAURA SILVA DE ARRUDA AMPLA CONCORRÊNCIA

MILIANA APARECIDA GEORGETTE AMPLA CONCORRÊNCIA

NATALIA MARIELA FUENTES AMPLA CONCORRÊNCIA

NATCHIDJUBUTCHE GOMES ACESSO AFIRMATIVO

NATHALIA SANTOS FERREIRA AMPLA CONCORRÊNCIA

NORMA BRIGETTE CASTAÑEDA RAMÍREZ ACESSO AFIRMATIVO

PALOMA COUTINHO DE OLIVEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA

PÂMELA KIRLYA SILVA VILLA AMPLA CONCORRÊNCIA

PATRICIA GOMES DA SILVA CORDEIRO AMPLA CONCORRÊNCIA
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PAULA FERNANDA SANTOS DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA

ROBERT RENNER BICHARRA BARBOSA ACESSO AFIRMATIVO

RODRIGO ALVES DE QUEIROGA AMPLA CONCORRÊNCIA

RODRIGO AQUINO DE LIMA ACESSO AFIRMATIVO

RUBEN MATIAS FERNANDEZ VERA AMPLA CONCORRÊNCIA

SIMONE SOCORRO SGODA AMPLA CONCORRÊNCIA

VINICIUS DRECHSEL FAVERO AMPLA CONCORRÊNCIA

WILLIAM KLEIN AMPLA CONCORRÊNCIA

WINICIUS GOMES MENDONÇA AMPLA CONCORRÊNCIA

YANA MARIELLE XAVIER FORTUNA AMPLA CONCORRÊNCIA

YARU MILLS SIQUEIRA AMPLA CONCORRÊNCIA

2. DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS E MOTIVOS DE INDEFERIMENTOS

CANDIDATO(A) MOTIVO DO INDEFERIMENTO

DELBER
ARTURO JOJO
BOTINA

Projeto de pesquisa não segue as orientações de formato e conteúdo, conforme
Anexo III do edital;

 

Não apresentou formulário de Inscrição (ANEXO I) devidamente preenchido e
assinado;

GABRIEL ROCHA
DA SILVA

Projeto de pesquisa não segue as orientações de formato e conteúdo, conforme
Anexo III do edital;

 

Não apresentou diploma de graduação (frente e verso); ou cerWficado de
conclusão de curso de graduação; ou declaração de futura conclusão de curso,
que deverá ocorrer em tempo para a matrícula, conforme item 1.9 do edital;

 

LORENA
ALMEIDA DE
LIMA

Não apresentou Currículo Lattes, conforme item 1.9 do edital;

LUCIANA
MACEDO
FERREIRA
JARDIM

Projeto de pesquisa não segue as orientações de formato e conteúdo, conforme
Anexo III do edital;

MAÍZA IRIDÃ
BACHIXTA DIAS
AGUAYO

Projeto de pesquisa não segue as orientações de formato e conteúdo, conforme
Anexo III do edital;
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NELSON
ENRIQUE
SANCHEZ
MESTIZO

Projeto de pesquisa não segue as orientações de formato e conteúdo, conforme
Anexo III do edital;

TAMARA
PRADO
RODRIGUES

Projeto de pesquisa não segue as orientações de formato e conteúdo, conforme
Anexo III do edital;

THIAGO
FAUSTO DE
SOUZA
ORTELLADO

Projeto de pesquisa não segue as orientações de formato e conteúdo, conforme
Anexo III do edital;

VANUZA
ALMEIDA
PRADO
FERNANDES
BERNAL

Projeto de pesquisa não segue as orientações de formato e conteúdo, conforme
Anexo III do edital;

WILLIAN LOPES
DA SILVA

Projeto de pesquisa não segue as orientações de formato e conteúdo, conforme
Anexo III do edital;

 

ALEXANDRE CAMERA VARELLA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE NEOTROPICAL

EDITAL Nº 29, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022

Análise de recursos quanto ao indeferimento de inscrições para o exame de
proficiência em língua inglesa no âmbito do curso (edital PPGBN 27/2022)

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical (PPGBN) da Universidade Federal da Integração LaWno-Americana (UNILA),
designado pela Portaria UNILA nº 2021/326, publicada no Diário Oficial da União, nº 154, de 16 de agosto de 2021, no uso de suas atribuições,
considerando o Edital PRPPG 27/2022, que apresenta a relação das inscrições deferidas e indeferidas para realização do exame de proficiência em língua
inglesa no âmbito do curso (Edital PPGBN 25/2022), torna público, pelo presente Edital, análise de recursos ao indeferimento das inscrições.

NÃO HOUVE APRESENTAÇÃO DE RECURSOS QUANTO AO INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES.

LUIZ ROBERTO RIBEIRO FARIA JUNIOR
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